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Anotace:

Tématem bakalářské práce je statické a konstrukční řešení ocelové

sportovní haly v Praze. V první fázi bylo předběžně spočteno vícero

konstrukčních variant, z nichž byla vybrána právě jedna. Pro vybraný obloukový

vazník bylo podrobně spočteno zatížení, které bylo přeneseno do komplexního

třírozměrného modelu a pomocí metody konečných prvků byly spočteny vnitřní

síly. Na tyto síly byla konstrukce navržena a následně posouzena. Následoval

výpočet detailů a jejich zkreslení společně s půdorysem a řezy. Nakonec byla

sepsána stručná technická zpráva.
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Summary

The subject of the bachelor thesis is static and structural desing of steel

sports hall in Prague. In the first phase, several design variants were pre-

calculated, of which just one was selected. For the selected arch truss, the load

that was transferred to the complex three-dimensional model was calculated in

detail and the internal forces were calculated using the finite element method.

Based on those forces, structure was then desinged and assesed. This was

followed by the calculation of the details and their distortion along with the

ground plan and sections. Finally, a brief technical report was drafted.
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1. Úvod

Umístění

Objekt se nachází na Praze 6 v Dejvicích v ulici Zengrova. Praha spadá do I. sněhové oblasti.

Praha spadá do I. větrné oblasti. Kategorie terénu odpovídá kategorii II (oblast rovnoměrně

pokrytá vegetací nebo budovami nebo s izolovanými překážkami, jejichž vzdálenost je

maximálně 20násobek výšky překážek (jako jsou vesnice, souvislý les nebo předměstský

terén)).

Schéma objektu

2. Varianty řešení příčné vazby

2.1. Předběžné stanovení zatížení

Svislé zatížení

Pro zjednodušení budeme uvažovat pouze jednu kombinaci a to od zatěžovacích stavů:

plného zatížení od sněhu, pláště a tlakového zatížení od větru vznikajícího ojediněle

v koncových oblastech. Plošné zatížení je přepočítáváno na zatěžovací šířku 6,5m.

NÁZEV OBJEM. (kN/m
3
) t (m) PLOŠ. (kN/m

2
) b (m) LIN. (kN/m) l (m) BOD. (kN) γF PLOŠ. (kN/m

2
) LIN. (kN/m) BOD. (kN)

STÁLÉ plášť - - 0,60 6,500 3,90 30,000 117,00 1,35 0,81 5,27 157,95

vítr - - 0,15 6,500 0,98 30,000 29,25 1,50 0,23 1,46 43,88

sníh - - 0,60 6,500 3,90 30,000 117,00 1,50 0,90 5,85 175,50

SUMA 8,78 263,25 12,58 377,33

CHARAKTERISTICKÉ HODNOTY NÁVRHOVÉ HODNOTY

PROMĚNNÉ
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Vodorovné zatížení

Pro zjednodušení budeme uvažovat pouze tlak od příčného působení větru.

2.2. Varianta 1 – Ocelový příhradový oblouk

Příčný řez

Uložení sloupů je uvažováno jednosměrně vetknuté. Uložení vazníku na sloupy kloubové.

Průběh vybraných vnitřních sil

Průběh N (kN):

NÁZEV OBJEM. (kN/m
3
) t (m) PLOŠ. (kN/m

2
) b (m) LIN. (kN/m) l (m) BOD. (kN) γF PLOŠ. (kN/m

2
) LIN. (kN/m) BOD. (kN)

PROMĚNNÉ vítr - - 0,40 6,500 2,60 11,000 28,60 1,50 0,60 3,90 42,90

SUMA 2,60 28,60 3,90 42,90

CHARAKTERISTICKÉ HODNOTY NÁVRHOVÉ HODNOTY
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Průběh My (kNm):

Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze

odhadovány a ve skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Horní pás: namáhán kombinací ohybu a tlaku. Navržený profil - JO 300x200x10

NRD = χ*A*fy = 0,5*9490*355/103 = 1684 kN

MRD = wy*fy = 788000*355/106 = 279,74 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 563,68/1684+127,81/279,74 = 0,79 VYHOVUJE

Spodní pás: namáhán tahem. Navržený profil - JO 300x200x10

NRD = A*fy = 9490*355/103 = 3369 kN > 568,72 kN VYHOVUJE

Diagonála: namáhána dostředným tlakem. Navržený profil - JC 100x5

NRD = χ*A*fy = 0,6*1870*355/103 = 398 kN > 16,22 kN VYHOVUJE

Sloup: namáhán kombinací ohybu a tlaku. Navržený profil - HEA 320

NRD = χ*A*fy = 0,6*12440*355/103 = 2650 kN

MRD = χLT*wy*fy = 0,6*1479000*355/106 = 315 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 192,24/2650+164,95/315 = 0,60 VYHOVUJE

Vodorovný průhyb: 50,79 mm < h/150 = 60 mm VYHOVUJE

Cenový odhad

JO 300x200x10 - 60,5m; cena cca. 1 000 Kč/m => 60 500 Kč

JC 100x5 - 23,8m; cena cca. 300 Kč/m => 7 140 Kč

HEA 320 - 18m; cena cca. 1 850 Kč/m => 33 300 Kč

Cena celkem: 100 940 Kč + 15% na spojovací materiál => 116 000 Kč
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2.3. Varianta 2 - Ocelový příhradový vazník

Příčný řez

Uložení sloupů je uvažováno jednosměrně vetknuté. Uložení vazníku na sloupy kloubové.

Průběh vybraných vnitřních sil

Průběh N (kN):
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Průběh My (kNm):

Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze

odhadovány a ve skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Horní pás: namáhán dostředným tlakem. Navržený profil - TR 160x8

NRD = χ*A*fy = 0,7*3343*355/103 = 830,8 kN > 402 kN VYHOVUJE

Spodní pás: namáhán tahem. Navržený profil - TR 160x8

NRD = A*fy = 3343*355/103 = 1186 kN > 401 kN VYHOVUJE

Diagonála: namáhána dostředným tlakem. Navržený profil - TR 100x5

NRD = χ*A*fy = 0,6*1524*355/103 = 324,6 kN > 163,2 kN VYHOVUJE

Sloup: namáhán kombinací ohybu a tlaku. Navržený profil - HEB 360

NRD = χ*A*fy = 0,5*18060*355/103 = 3205 kN

MRD = χLT*wy*fy = 0,5*2400000*355/106 = 426 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 189,04/3205+287,95/426 = 0,73 VYHOVUJE

Vodorovný průhyb: 77,95 mm < h/150 = 80 mm VYHOVUJE

Cenový odhad

TR 160x8 - 62m; cena cca. 900 Kč/m => 56 000 Kč

TR 102x5 - 36m; cena cca. 360 Kč/m => 13 000 Kč

HEB 360 - 18m; cena cca. 2 750 Kč/m => 49 500 Kč

Cena celkem: 118 500 Kč + 15% na spojovací materiál => 136 000 Kč
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2.4. Varianta 3 - Ocelový rám

Příčný řez

Uložení sloupů je uvažováno kloubové.

Průběh vybraných vnitřních sil

Průběh N (kN):

Průběh My (kNm):
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Předběžný posudek

Následující výpočty jsou pouze orientační, součinitele vzpěru a klopení jsou pouze

odhadovány a ve skutečnosti se mohou značně lišit. Předpokládaná ocel S355.

Nosník: namáhán kombinací ohybu a tlaku. Navržený profil - HEA 600

NRD = χ*A*fy = 0,7*22600*355/103 = 5616 kN

MRD = χLT*wy*fy = 0,7*4790000*355/106 = 1190,3 kNm

NED/NRD+MED/MRD = 98,3/5616+924,84/1190,3 = 0,79 VYHOVUJE

Sloup: namáhán kombinací ohybu a tlaku. Navržený profil - HEA600

NED/NRD+MED/MRD = 199,65/5616+924,84/1190,3 = 0,81 VYHOVUJE

Vodorovný průhyb: 38,71 mm < h/150 = 60 mm VYHOVUJE

Cenový odhad

HEA 600 - 48m; cena cca. 3 800 Kč/m => 182 400 Kč

Cena celkem: 182 400 Kč + 15% na spojovací materiál => 210 000 Kč

2.5. Varianta 4 - Dřevěný oblouk s ocelovým táhlem

Příčný řez


[…]


Stavební objekt bude jednopodlažní. Rozměry hlavní části jsou 58,5 x 30 x 11,5 m. Rozměry přístavku

10 x 30 x 4,5 m.

1.3. Statické schéma

Hlavní příčná vazba je řešena jako obloukový vazník kloubově uložený na jednosměrně vetknuté

sloupy. Vazník je svařovaný z obdélníkových a čtvercových trubek a má montážní styk v polovině

rozpětí. Vaznice jsou kloubově uloženy na horní pás. Na levém konci budovy je první vazba uložena

na dva vetknuté sloupy a fasádní sloupy předsazené. Na pravém konci je první vazba atypická a

navazuje na ní přístavek, jehož nosníky jsou kloubově uloženy na fasádní sloupy. Tyto plnostěnné

nosníky jsou z druhé strany vetknuté do sloupů. Sloupy jsou kloubově uloženy do patek. Detailní

schéma viz výkresová dokumentace. Materiál uvažovaný při výpočtech je ocel S355-J2 pro ocelové

pruty a ocel 8.8 a 5.8 pro spojovací materiál. Materiál použitý pro vaznice je S350-GD.

1.4. Výpočet zatížení

Uvažované zatížení bude: sněhové, větrové, stálé od konstrukcí skladeb a stálé od nosné konstrukce.

Sněhové zatížení se týká první sněhové oblasti tudíž základní charakteristické zatížení je 0,6 kN/m2.

Součinitel expozice a tepelný součinitel jsou rovny 1,0. Detailní výpočet viz statický výpočet.

Větrové zatížení se týká první větrové oblasti a kategorie terénu 3. Pro zjednodušení se bude

uvažovat délka 70 m šířka 30 m a výška 9 m. Detailní výpočet viz statický výpočet.

Stálé zatížení od jednotlivých obvodových konstrukcí viz statický výpočet.

1.5. Metody výpočtu

Metody výpočtu se liší dle jednotlivých částí. Byl vytvořen celkový 3D model jehož výstup je přiložen

ve statickém výpočtu. Tento model byl vytvořen v programu SCIA Engineer a výpočetní metodou je

numerická metoda konečných prvků. Vnitřní síly z tohoto programu byly použity pro další posouzení

konstrukcí. Převzaty jsou z tohoto modelu také veškeré deformace. Pro posouzení 1. mezního stavu

pak byl použit výpočetní software Excel.

1.6. Posouzení konstrukce

Posouzení proběhlo na dvou úrovních a to sice posouzení 1. a 2. mezního stavu. Posouzení MSU

proběhlo v programu Excel. Posouzení MSP pak proběhlo v programu SCIA Engineer. Všechny
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konstrukce jsou navrženy tak, aby vyhověly na oba mezní stavy. Dimenze prvků viz výkresová

dokumentace. Výpočet jednotlivých prvků viz výpočtová dokumentace.

1.7. Navržené prvky

Jako hlavní svislé nosné konstrukce jsou navrženy sloupy HEA 280. Hlavní vodorovné prvky budou

trubkové vazníky s dimenzemi JO 300x200x10 (horní pás), JO 220x120x10 (spodní pás) a JC 80x5

(diagonály). Jako přístavkové svislé nosné konstrukce jsou navrženy sloupy HEA 200. Přístavkové

nosníky jsou dimenze IPE 400. Vaznice jsou dimenze Z 210/2,0. Prvky střešního ztužení jsou pak

dimenze TR 100x5, prvky stěnového ztužení TR 70x5 a JC 100x5. Detailnější přehled prvků viz

výkresová část.

1.8. Ztužení

Objekt haly je ztužen v rovině střechy příčným a podélným střešním ztužidlem a hlavními svislými

podélnými ztužidly v obou podélných stěnách haly. Příčné vazníky jsou ztužovány podélným svislým

ztužidlem v polovině rozpětí. Přístavek je ztužen v příčném směru svislým stěnovým ztužidlem.

1.9. Ochrana ocelové konstrukce

Ochrana ocelové konstrukce proti korozi bude na úrovni C2 a bude řešena nátěry. Základní nátěr

bude akrylový, dvouvrstvý o tloušťce 80 μm. Finální nátěr bude akrylový, dvouvrstvý o tloušťce 40

μm.

1.10. Montáž ocelové konstrukce

Po osazení sloupů se stěnovými ztužidly budou přišroubovány vazníky se střešními ztužidly.

Následovat bude osazení fasádních sloupů, montáž atypické vazby a nakonec bude připojena část

přístavku. Všechny spoje jsou šroubované. Spojovací materiál ocel-ocel je pevnosti 8.8 a pro spoje

ocel-beton 5.8.

2. Závěr

V rámci projektu byla navržena kompletní nosná ocelová konstrukce.
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3. Soubor použitých norem a literatury

Normy:
ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy,

vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb
ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí. Část 1-3: Obecná zatížení - Zatížení sněhem
ČSN EN 1991-1-4 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem
ČSN EN 1993-1-1 Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí. Část 1-1: Obecná pravidla a

pravidla pro pozemní stavby
Skripta:
Vraný T., Eliášová M., Jandera M.: Ocelové konstrukce 02 - cvičení, ČVUT Praha, 2015
Wald F. a kolektiv: Prvky ocelových konstrukcí – příklady podle eurokódů
Tabulky:
Vraný T., Wald F.: Ocelové konstrukce - tabulky, ČVUT Praha, 2009

Webové stránky výrobců:
http://www.kovprof.cz

Software:
SCIA Engineer
MS Excel
Autocad
Hilti Profis Anchor