I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sportovní hala Na Kotlářce
Jméno autora: Jakub FRIBERT
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Martina Eliášová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o zadání, které odpovídá znalostem na bakalářském stupni studia.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje cíle vytyčené v zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Konzultace probíhaly pravidelně, student měl jednotlivé kroky vždy dobře promyšlené, vykazoval znalosti odpovídající úrovni studia.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student prokázal velmi dobrou orientaci v oboru a schopnost navrhnout reálnou konstrukci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledná a srozumitelná, výkresy jsou zpracovány na velmi dobré grafické úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité normy a literatura odpovídají rozsahu a obsahu předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předmětem zadání bakalářské práce byl návrh nosné ocelové konstrukce sportovní haly Na Kotlářce v Praze. V rámci bakalářské práce bylo navrženo dispoziční řešení nosné konstrukce haly včetně přístavby a prvků zajišťujících prostorovou tuhost. Ve statickém výpočtu byly navrženy hlavní nosné prvky, posouzeny důležité konstrukční detaily. Výpočet byl doplněn výkresovou dokumentací a technickou zprávou.

Student pracoval pečlivě a zodpovědně, práce je srozumitelná, má velmi dobrou grafickou úroveň a vykazuje znalosti odpovídající úrovni bakalářského studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: